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PERMB
AJTJE 

Studimi i koncepteve standarde të menaxhimit të projekteve dhe investimeve, fazat e 
projektit dhe tipet e vendimve investive. Vlerësimi dhe efikasiteti i investimve sipas 
metodave adekuate. Studimi i roleve të ekipit të projektit dhe kriteret për selektimin e 
ekipit të projektit. Menaxhimi i projekteve dhe investimeve në rrethana të kufizuara. 
Detyrat menagjeriale dhe drejtimi i projektit, menaxhimi i konfliketve dhe zhvillimi i 
aftësive për punë ekipore. Negocijimi dhe vendimarrja në projekte investive. Raportet dhe 
auditimi i projekteve investive. 

QËLLIM
I 

Qëllimi i lëndës menaxhimit të projekteve dhe investimeve  është që t’i pajisë studentët  me 
njohuri bashkëkohore në sferën e menaxhimit të projekteve dhe investimeve. Krijimi i 
dijeve dhe shkathtësive për kuptuar dhe zbatuar metodat dhe standarde bashkohore për 
menaxhimin e  projekteve dhe investimeve. 



ARRITS
HMËRI

A 

❑​ Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 
 

●​ Të përshkruajnë rëndësinë e menaxhimit të projekteve investive në një mjedis 
dinamik biznesor, 

●​ Të kuptojnë procesin e planifikimit dhe skedulimit të projekteve investive dhe 
ndarjen e detyrave dhe  pёrgjegjёsive, tё dijё tё ndёrtojё diagramet CPM, PERT  të 
përcaktojnë shkallen e rrezikut të mos realzimit të projekteve investive, 

●​ Të zbatojnë procesin monitorimit, kontrollit dhe auditimit të projketit dhe 
investimeve duke u bazuara në aktivitet e planifikuara, 

●​ Të argumentojnë aplikimin e teknikës CPM, PERT për të përcaktuar realizimin e 
aktiviteteve të planifikuara nga menaxhmenti, 

●​ Të rekomandojnë qasje të qëndrueshme të menaxhimit të projekteve investive 
duke realizuar analiza të nevojshme me qëllim të shfrytezimit të resurseve në 
mënyrë racionale dhe efikase, dhe  

●​ Të krijojnë analiza të vendimeve investive sipas tipit të vendimeve të projekteve 
investive, duke përdorur resuresit dhe përfitimet përkatëse. 

                    
PROGR
AMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Javët Tema 

Java - I  
Njoftimi me planprogramin mësimor të lëndës dhe obligimet e dyanshme 
profesor – student 

Java - II Strategjit e organizimit dhe zgjedhjet e projektit 

Java - III Roli i menaxhimit të projektit dhe struktura organizative 

Java - IV Grupi i projektit 

Java - V Qeverisja e fazes pergatitore te projektit investiv dhe studimi investiv 

Java - VI Projektet, prezantimet, etj 

Java - VII Testi I-rë 

Java - VIII Planifikimi i projekteve investive dhe skedulimi i tyre 

Java - IX Menaxhimi i riskut, konflikteve dhe negociit të projekteve investive  

Java - X Financimi dhe vleresimi i efikasitetit ekonomik të projekteve investive 

Java - XI Menaxhimi dhe vlerësimi i burimve të projekteve investive 

Java - XII Qeverisja e realizimit te projekteve investive 

Java - XIII Vlerësimi i kontrollit dhe mbyllja e projektit investiv 

Java - XIV Projektet, prezantimet, etj 

Java - XV 
Testi II-të 
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Literatura themelore:  

1.​ Suzana Panarit: “ Menaxhimi i projektit ”, Tiranë,  2015 
2.​ Muhamet Mustafa : Menaxhimi i Investimeve 2009, Botimi i pestë  
3.​ Shore, David A., Launching and Leading Change Initiatives in Health Care 

,Organizations: Managing Successful Projects. San Francisco: Jossey-Bass, 2014 
 

Literatura plotësuese:  
1.​ Thomsett, Rob: Thired Wave Project Management, A Handbook for maznaginng the 

Complex Information Systems for the 1900 s, Yourdon Press computing Series, New 
Jersy 2013 

2.​ Dennis Lock : Project Management” 2012 
3.​ Harrison F. & Lock D. Advanced Project Management. A structured approach. 4th 

edition. Gower Publishing Ltd. England. 2014 
  

METOD
OLOGJI

A E 
MËSIM

DHËNJË
S 

Mësimdhënia do të zhvillohet përmes ligjëratës, detyrave praktike, interpretimeve 
individuale e grupore, vetëvlerësimeve periodike, etj. Të gjitha këto do të realizohen në 
aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet në formën audiovizuele përmes 
teknologjisë elektronike. 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha  Përsëritja e 
temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime ekipore 
.  Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar, etj. Në 
aspektin teorik do të ofrohen njohuri të përgjithshme shkencore, bazuar në literaturën 
bashkëkohore. Pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmes shembujve konkret nga 
literatura dhe nga njohuritë praktike te ndërmarrjet prodhuese private e publike dhe te 
organizatat fitim prurëse. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është dhënë në 
pjesën tabelare të programit të studimit.Raporti teori   praktike : 65% teori dhe 35% 
praktikë/seminare/ushtrime. 



STUDE
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Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të 
nxënit të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 12 12 

Kolokiume /seminare 3 3 9 
Detyra të pavarura 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi) 

4 15 60 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

2 7 14 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

2 5 10 

Projektet, prezantimet, etj 2 5 10 
Totali    175 orë 

 
VLERËS

IMI 
Metodat e vlerësimit  
Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të fituara të studentit do të bëhet përmes pjesëmarrjaës 
dhe interaktiviteti në ligjërata dhe ushtrime me 10 %, Punime dhe projekte grupore 
hulumtuese me 10 %, Testi i parë  vlerësimi me 40 %  dhe Testi i dytë vlerësimi 40 %. Total 
i pikëve 100 %.​  
Shkallët e notave : 
 
50-me pak – nota 5 (pesë) 
51-60 % - nota 6 (gjashtë) 
61-70 % - nota 7 (shtatë) 
71-80 % - nota 8 (tetë) 
81-90 % - nota (nëntë) 
91-100 % - nota (dhjetë) 

POLITI
KAT 

AKADE
MIKE 

Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në 
provime janë të dënueshme sipas statutit dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e 
mirësjelljes vlen si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësit. 
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